





wspólnego i konstytucyjnego w sprawach polityki zagranicznej, wojny i marynarki. Gdyby Dania przedstawiła podobną propozycję na kongresie, poparłby ją pełnomocnik Szwecji i Norwegii.

„Dalej jest mowa o tem, że związki rodzinne (między ks. Fryderykiem, następcą tronu duńskiego i księżniczką Luizą, dziećmi księcia Oskara i przyszłymi dziećmi ks. Fryderyka) mogłyby przygotować na przyszłość połączenie królestw pod jedną dynastją.

„Zdaje mi się, że Duńczycy w ogóle tak sobie myśla o tym projekcie: My potrzebujemy chleba (t. j. zbrojnej pomocy), a wy nam dajcie kamienie (t. j. projekta polityczne). Być może, że to są kamienie drogocenne, ale koniec końców tylko kamienie.

„Nie myślę, żeby projekt ten miał skutki bezpośrednie i sądzę, że taka też była myśl króla Karola. Ale sam fakt zaproponowania unii między trzema królestwami (jakkolwiekby ta unia niedokładną była) ze strony jednego drugiemu monarsze, jest wypadkiem historycznym, który z pewnością będzie miał swe znaczenie w przyszłości.

„Co się tyczy odpowiedzi rządu duńskiego, przesłanej 28 kwietnia, ta zdaje mi się wyrażała radość, z jaką rząd przystąpi do negocjacji względem planu przedstawionego w owych dwóch listach, i że oczekuje urzędowego otwarcia tych negocjacji ze strony Szwecji i Norwegii.“

### TELEGRAMY.

Kopenhaga 20 maja wieczór. *Berlingske Tidende* pisze: Według pogłosek, pełnomocnicy niemieckich mocarstw przedłożyli na posiedzeniu konferencji 17 t. m. propozycję daleko idącą. Pełnomocnicy duńscy dali następnie oświadczenie, iż propozycję tych nie mogą uważać za możebną podstawę do układów.

Hamburg 21 maja. Książę Fryderyk Karol ma za kilka dni powrócić do Berlina.

Monachium 21 maja. Rady ministeryalni Weber i Meixner, z ministerstw spraw zagranicznych i handlu, posłani zostali do Wiednia dla narad w sprawie cłowej. Prawdopodobnie przedstawiać oni będą w tych naradach także inne południowo-niemieckie kraje. (Przybyli oni już do Wiednia P. R. W.).

Londyn 21 maja. Na wczorajszym wieczornem posiedzeniu Izby niższej odpowiedział lord Palmerston na interpelację Whitesida: Rozejm wzbrania nakładania nowych kontrybucyj; lecz co do ściąganych dawniej kontrybucyj, umowa o rozejm jest dwuznaczna.

Londyn 21 maja. Wbrew przeciwnym twierdzeniom, zapewniają z dobrego źródła, iż duńscy pełnomocnicy, chociaż oświadczyli, że propozycje mocarstw niemieckich przedłożone na ostatniej konferencji, są nieprzyjemne, jednak ostatecznie na żądanie mocarstw neutralnych wzięli je *ad referendum*. (Przypomnieć tu winniśmy, iż pierwsze o tem doniesienie również z „dobrego źródła“ czerpane, nie wiedziało jednak a raczej nie mówiło, iż pełnomocnicy duńscy uznawali propozycje mocarstw niemieckich, za nieprzyjemne P. R. W.). Również jest pewnem, iż na stępnem posiedzeniu konferencji ma być wydana uchwała o przedłużeniu zawieszenia broni.

Londyn 22 maja. Nadeszły tu wiadomości z Nowego Yorku, są z 7 maja. Według nich *Washington Republican* zapewnia, iż rząd odebrał wiadomości lecz nie autentyczne, że wódz unionistów Grant pobił generała separatystowskiego Lee i pędził go trzy mile, że Lee pozostawił poległych i ranionych na polu bitwy i cofał się w dwóch kolumnach ku Richmondowi. Wieści te sprawiły w Nowym Yorku powszechną radość. (Przypominamy że wiadomości poprzednią porządku nadeszły donosiły, iż jen. Grant z głównym korpusem unionistów rozpoczął wyprawę przeciw Richmondowi w Wirginii będącemu stolicą separatystów, lecz zarazem twierdziły, iż przeciw jen. Lee stojącemu za Rappahanokiem maszerował inny korpus unionistów pod dowództwem jen. Meade i że między temi korpusami właśnie zaszła bitwa. P. R. W.).

Bruksella 21 maja. Ministerjum cofnęło swoje żądanie dymisji; Izby mają rozpocząć posiedzenia 31 maja.

Paryż 21 maja wieczór. Według wiadomości z Algieru 17 t. m. marszałek Pelissier jest śmiertelnie chory; obiega nawet pogłoska o jego śmierci. *Wieczorny Monitor* donosi, iż pełnomocnik

Związku niemieckiego p. Beust przybył wczoraj i był u ministra spraw zagranicznych p. Drouin e Lhuys. *Patrie* donosi iż 12ty pułk liniowy postłany został do Algieru. Według *La France*, reszta floty śródziemnomorskiej francuskiej odpływa jutro do Tunisu.

Paryż 22 maja. Dzisiejszy *Monitor* zawiera następujące doniesienia z Algieru: Pomyślnie działanie jen. Deligny wywiera zbawienny wpływ na całą dywizję Oranu. Dywizja Konstantyny jest spokojną mimo podżegań jakie naturalnie od Tunisu przychodzą. Różne poruszenia wojsk są z sobą w związku. Duch i przebieg rewolucji w Tunisie okazuje czynność religijnych stowarzyszeń, które się na Algeryę rozciągają i objawiają wypadkami w dywizji Oranu. Wielu naczelników kabylickich wierzyło w powszechną wojnę europejską na wiosnę 1864 r.

Paryż 22. (Wand.) Obiega tu pogłoska o nateżeniu stosunków między Anglią i Francją z powodu rewolucji w Tunisie (zapewne z powodu środków jakich chce Francja użyć; lecz musimy tu dodać, że potwierdzenia pogłoski tej nigdzie nie znajdujemy; przeciwnie, inne wiadomości podane niżej zaprzeczają jej zdają. P. R. W.).

Bukarest 21 maja. Dotychczasowy minister robót publicznych Orbescio mianowany został ministrem sprawiedliwości; wydziałem robót publicznych będzie tymczasem zarządzał prezes ministrów i minister spraw wewnętrznych, Kogolniczano.

### Przegląd polityczny.

Każdy list prywatny a nawet każdy numer *Więsnika Wileńskiego* przynosi nam wiadomość o nowej egzekucji w Kongresówce lub prowincjach dawniej zabranych, chociaż zaledwie o połowie tracen dochodzą nas wiadomości prywatne, urzędowo zaś zaprzestął *Dziennik Powszechny* ich ogłaszać w Warszawie, zaś *Wileński Więsnik* obwieszcza może dziesiątą z pomiędzy egzekucyj spełnionych na Litwie. Mimo tego: czytamy znów w *Więsniku* z 19 maja domiesienia o dwóch egzekucjach, mianowicie Zacharyasza Grigoraszczenko żołnierza z pułku szumskich huzarów, a Lwa Szamkowa żołnierza z inwalidzkiej rotacji stojącej w Suwałkach rozstrzelano w tem mieście 27 kwietnia, obu za walczenie w szeregach powstańczych. Epokę zapowiadanych z kół moskiewskich reform otworzył w Warszawie oberpolicmajster rozszerzeniem pozwolenia chodzenia po ulicy aż do godziny 12 w nocy, jednak z latarką w ręku, bo ta reforma pozostała. Natomiast w Berdyczowie na Wołyniu zdobyto się na niezwyyczajną w władzach rosyjskich reformę, bo jak *Kijowski Telegraf* donosi, wielu urzędników policji moskiewskiej za odkryte ich spółnictwo z bandą złodziei, przeniesionych zostało do archangielskiej gubernii. To okazuje, jakimto ludziom powierzono tam wszechwładzę. Ta ostatnia reforma trudną jest do rozwinięcia w rosyjskim świecie urzędowym. — Deportacje więźniów i przesiedlenia ludności niewięzionej nawet trwają ciągle ze wszystkich prowincyj polskich. Między innemi tenże sam *Telegraf Kijowski* donosi o wyprawieniu z Berdyczowa 46 rodzin włąb Rosji na mieszkania. — Gazety warszawskie z 20 podają sprawozdanie o rezultacie wyborów urzędników Towar. Kred. Ziem. w Kielcach, Radomiu, Lublinie i Suwałkach, które odłożyć musieliśmy dla braku miejsca do następnego numeru. Tu tylko dodamy, że rozkaz jen. Bakłanowa, który chciał w Suwałkach wstrzymać wybory, został później cofnięty, lecz mało któremu z pozostałych obywateli dano pozwolenie przybycia, większą zaś połowę właścicieli wywieść kazał dawniej Murawiew na Sybir tak, iż tylko 54 znajdowało się na tem zgromadzeniu.

W sprawie duńsko-niemieckiej ma nastąpić dalszy krok urzędowy dopiero w sobotę 28 maja, w którymto dniu odbędzie się szóste posiedzenie konferencji. Przewidzieć można, iż na posiedzeniu tem pełnomocnicy duńscy, którzy odnieśli się do swego rządu, odrzucą propozycje mocarstw niemieckich. Utrzymują, że

wówczas wystąpią mocarstwa zachodnie z propozycją pośredniczą, co jest bardzo prawdopodobne. Twierdzą nawet, że względem tego pośredniczego wniosku porozumiały się już rządy angielski i francuski, i że wniosły aby zasięgnąć wiadomości o życzeniach i woli ludności księstw, że na tę zasadę, o której już dawno mówił rząd francuski w swych notach, zgodził się rząd angielski. Inne wiadomości nie mówią jeszcze aby Anglia na ten projekt przystała, chociaż w ogóle w tonie dzienników angielskich czuć nowy obrót na który wpływa obawa wojny. Stanowisko rządu pruskiego w tej sprawie nie zmieniło się, nie wyparł on się swych zamiarów zaborczych, lecz obawia się z niemi jawnie wystąpić, a tę obawę dość wyraźnie nawet wypowiada półurzędowa Pruska Korespondencya powtórzona w *Nordd. Allg. Ztg.* która nagania z tego tylko powodu adres Arnima, proszący o bezpośrednie lub pośrednie wezwanie księstw Zaelbiańskich do Prus, iż gdy w teraźniejszym położeniu przeciwko takiemu programowi pruskiemu wystąpićby mogły wszystkie mocarstwa, nie należy go więc jawnie wypowiadać i programu otwarcie stawiać; lecz zarazem daje do poznania, że co będzie można w tym kierunku zaborczym, to rząd pruski nie zaniedba zrobić. Chce ten rząd jak to dawniej mówiliśmy, wprowadzić rozwiązanie sprawy na drogę zwlekań, aby przeciągnąć zajęcie księstw przez swe wojska, lecz mimo tego nie zaniedbuje uzbrojeń, a mianowicie stara się umocnić swoje porty przed atakiem od morza.

Dzienniki wiedeńskie z 23 b. m. nie donoszą nic nowego w sprawach bieżących, i zawierają tylko zozumowania nad znanymi już wiadomościami. Jedyny ministeryalny *Botschafter* zawiera niektóre ustępy zasługujące na uwagę. I tak z Brukselli donoszą do dziennika tego o krążącej tam wieści, że konferencje londyńskie przeniesione zostaną do Brukselli i że przeniesienie to miałyby zarazem znaczenie przemienienia konferencji w kongres. Dodamy tutaj, że dzienniki pruskie oburzając się na postępowanie Anglii, pisały, że należałoby przenieść konferencje do Brukselli, lecz nie wspominały o kongresie; o którym mówi ministeryalny *Botschafter*. Dalej *Botschafter* mniema, iż rząd pruski odstępuje od aneksyjnych zamiarów, a że powoduje go do tego przekonanie że „ureczywistnienie tych zamiarów pociągnęłoby za sobą wojnę europejską i że księstwa zaelbiańskie nie chcą się stać częścią Prus.“ Słowa te ministeryalnego dziennika wiedeńskiego, jakkolwiek nie przedstawiają prawdziwego położenia rzeczy w Berlinie, (albowiem gabinet pruski, jak to wyżej wskazujemy nie odstąpił od zaborczych zamiarów, lecz obawia ich się tylko wypowiedzieć), charakteryzują jednak stanowisko i życzenia Austrii w sprawie księstw zaelbiańskich. — Dla narad w sprawie cłowej bawią w Wiedniu od 21 t. m. komisarze bawarscy, lecz *Ost-Deut. Post* z 22 t. m. wyraża obawy, że „niezgoda panująca w łonie gabinetu wiedeńskiego co do tej sprawy, wpłynie niekorzystnie na tok narad.“ *Wanderer* z 23 b. m. potwierdza, że w tej sprawie jest niezgoda w ministerjum, i ubolewa nad tem.

W Prusach stronnictwa kłócą się o sposób rozwiązania sprawy księstw zaelbiańskich. Podczas kiedy jedno stronnictwo żąda przyłączenia księstw do Prus, jako nagrody za trudy wojenne i za przelaną krew, stronnictwu feudalnemu chodzi tylko o to, aby Prusy w związku z Austrią zadały cios śmiertelny demokracji niemieckiej i pod tym warunkiem zgadza się nawet na pozostanie księstw pod berłem Danii. *Kreutz Ztg.* z 22 podaje wiadomości z Kopenhagi, że tam unia osobista na taki sam natrafia opór jak zupełne odłączenie księstw od Danii. Wszystkie dzienniki pruskie podają dosłowną treść oświadczenia, które pełnomocnik księcia Augustenburskiego wręczył lordowi Russelowi a ten przedstawił je członkom konferencji. W oświadczeniu tem książę wykazuje prawa swoje do księstw szleswicko-holsztyńskich.

*Constitutionnel* z 21 t. m. zamieszcza na czele kolumn swoich artykuł podpisany przez p. Pa-

wła Limayraca, będący jak się zdaje ostatecznym wyrazem kierunku polityki francuskiej w sprawie duńsko-niemieckiej. Treść tego artykułu jest następująca: Francya nie miała żadnych powodów do odstąpienia od traktatu z r. 1852, który podpisała. Lecz wypadki poszły naprzód. Los wojny uczynił z jednej strony wymagania większemi, z drugiej ustępstwa prawdopodobniejszemi. Jeszcze przed rozpoczęciem wojny było do przewidzenia i przewidywano też, że spór niemiecko-duński jest przede wszystkim kwestyą narodowości. Holsztyn jest niemieckim, niemiecką też połowa Szlezwicku. Kiedy nie zachodzi żadna przeszkoda aby część duńska Szlezwicku była zupełnie wcielona do Danii, jakże się dziwić projektowi, chcącemu aby część Szlezwicku niemiecka przyłączona została do Holsztynu? Takie połączenie nie znalazłoby dostatecznej gwarancyi w traktacie z r. 1852 i unii personalnej. Powstałemu w ten sposób nowemu państwu niemieckiemu potrzeba innego rządu, dającego większe gwarancye porządku i pewności. W tej mierze trudno postąpić inaczej, jak odwołać się do strony najbardziej interesowanej, t. j. do mieszkańców księstw, którzy w takim razie prawdopodobnie zażądadą niemieckiego rządu i wybiorą sobie niemieckiego monarchę. Francya nie przyczyniła się w niczem do sprowadzenia sprawy do takiego rozwiązania, ale oczywiście nie miałoby ono w sobie nic przeciwnego jej polityce. — Ten sposób zapatrywania się rządu francuskiego na sprawę duńsko-niemiecką, zbliżony do życzeń Związku niemieckiego i mieszkańców księstw, objaśnia jeszcze przybycie do Paryża pełnomocnika związkowego p. Beusta, którego tam oczekiwano 20 t. m. Oba te wypadki są bezsprzecznie niemależ doniosłości i podnoszą wielce nadzieje księcia Augustenburskiego. — Rząd francuski miał zażądać w Berlinie objaśnień, co do wybierania w Jutlandyi rekwizycy i budowania warowni w Frederichshort nad zatoką Kiel, wbrew warunkom zawieszenia broni.

Ostatnie telegramy Wieku.

Berlin 23 maja. Król dzisiaj przyjmował deputacyę wręczającą mu adres Arnima (proszący o bezpośrednie lub pośrednie wcielenie księstw zaelbiańskich do Prus). Na przemowę Arnima król odpowiedział: Przyjmuję chętnie adres w którym dano świadectwo gotowości ludu pruskiego wspierania rządu przy rozwiązaniu sprawy szlezwicko-holsztyńskiej, które to rozwiązanie zapewniłoby nagrodę godną ceny krwi drogiej tyłu synów ojczyzny. Nagrodę tę znajdziemy w osiągnięciu celu, dla jakiego w przymierzu z cesarzem Austryi za broń chwyciliśmy. Wspólnie z dostojnym Sprzymierzeńcem będę się starał przy pomocy Bożej zabezpieczyć zupełnie naszych rodaków w księstwach przeciw powrotowi ucisku od panowania duńskiego, i otrzymać rzeczywiste trwałe rękojmie przeciw niebezpieczeństwu dalszego zamieszania pokoju na granicach Niemiec. Dla tego celu sprzymierzone mocarstwa walczyły na placu boju, a na konferencyi dążymy do niego z zupełną swobodą postanowić, do jakiej jesteśmy uprawnieni przez postępowanie Danii i przez

wypadki. O formie rozwiązania nie możemy nic objawić, gdyż układy jeszcze się toczą. Honoru Prus będą bronił w wszelkich okolicznościach i należy trwać przy przekonaniu, że dla niemieckiej sprawy poniesione ofiary, będą także pożyteczne dla szcuplejszej ojczyzny (t. j. dla Prus). Król kończy przemowę podziękowaniem za nowy dowód prawdziwego do niego przywiązania ludu pruskiego. (Mowa ta jak widzimy nie przyczyniła się w niczem do rozjaśnienia sytuacji. P. R. W.)

Bukareszt 22 maja. Odkryto spisek mający na celu wyrzucenie rządów księcia Couzy. Niejaki lekarz Lamberti i książę Soutzo aresztowani zostali.

London 23 maja. Nadeszły tu wiadomości z Nowego Yorku z 12 t. m. wieczór. Według nich 5 i 6 t. m. zaszły dwie krwawe bitwy między armiami generała Granta (unioniści) i Lee (separatyści). D. 7 t. m. Lee cofał się w dobrym porządku ścigany przez Granta. D. 10 t. m. stoczyły te armie trzecią bitwę pod Spotsylwanią. Ogólna strata unionistów w tych bitwach wynosić ma 40,000 poległych i raniomych. (Zapewne i zaginionych t. j. zbiegłych, których zwykle w bitwach amerykańskich największa jest liczba, jak to okazała bitwa pod Bullsrunem. P. R. W.)

Wiedeń 23 maja wieczór. Kurs giełdy wieczornej. Akcye kredytu 192 — 50; pożyczka z 1860 r. 95 — 75; pożyczka z 1864 r. 95 — 75. Paryż 23 maja, popołudniu. Renta 66 — 70.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 23 maja. Z powodu zamianowania feldmarszałka porucznika hr. Bamberg, dowodzącego wojskami w Krakowie, Tajnym Radcą JCKAMOści, oficerowie i żołnierze tutejszej załogi wyprawili mu dzisiaj wieczór serenadę i wielki fakelzug, w którym najmniej 500 żołnierzy postępowało z pochodniami. Pochód ten przeciągał przez całe miasto, ulicą sławkowską, aż do mieszkania feldmarszałka na końcu ulicy Długiej, w domu „Solny Skład“ zwanym.

— Dziś po godzinie 8mej wieczorem dzwon alarmowy i wotanie strażnika z wieży maryackiej, że się pali na Grodzkiej ulicy, rzuciły popłoch na nasze miasto. Tymczasem przestrach okazał się płonnym, gdyż przekonano się niebawem, że to strażnik wieżowy, zwiędziony tumanami dymu wznoszącymi się z mnogich pochodni fakelzugu o którym piszemy wyżej, sądził iż gore, i począł dawać znaki pożarowe.

— Dowiadujemy się z dzienników wiedeńskich, że w dniach ostatnich odbyła się w Spresiano (miasto w Weneckim) w obecności J. E. c. k. flm. Benedeka pierwsza wielka próba z nowym rodzajem rakiet, które nazwano rotacyjnemi. Próba ta wypadła pod każdym względem zadowalniająco, zaprowadzeniu więc tych rakiet w armii austriackiej nie stoi nic na przeszkodzie. Nowe rakiety mają też korzyść przed dotychczasowemi, że dalej niosą (dosiegają odległości 5,000 kroków) i trafiają centralnie, a prócz tego nie potrzeba przy rzucaniu onych, używać miernicy drewnianej. Rakiety te są pierwotnie wynalazkiem angielskim, który wydoskonalił pułkownik c. k. artyleryi p. Limpökh.

— Dnia 14 t. m. obchodzono w Pradze czeskiej uroczystość Sgo Jana Nepomucena. Dzienniki czeskie donoszą, że w dniu tym przybyło z różnych okolic Czech i Moraw blisko 50 talarzystw śpiewaków. Przy dworcu kolei żelaznej przyjął tych gości niezliczony tłum ludności pragskiej, poczem wszystkie towarzystwa śpiewaków udały się w pochód ku wyspie św. Zofii wśród śpiewów i głośnych okrzyków «slava» rozradowanej ludności pragskiej. Z powodu tej uroczystości panuje tak na dworcach kolei jak w ogóle w całym mieście ruch niezwykły.

— W ciągu 21go i 22go maja dosięgła najwyższa temperatura +15.0, najniższa +2.5 (obie 21); najwyższy stan barometru był 550<sup>mm</sup> 62 o godzinie 6tej rano 21go, najniższy 526<sup>mm</sup>, 85 o tej samej godzinie 22go; przez oba dni wiatr najczęściej południowo-zachodni słaby, stan nieba 21go około południa pochmurny, zresztą pogodny, 22go zupełnie pochmurny, a w południe i po południu deszcz niewielki; rano 25go o godzinie 6tej stan ciepła 8<sup>o</sup> 4 R. wysokość barometru 526<sup>mm</sup>, 75.

GOSPODARSTWO, PRZEMYSŁ i HANDEL.

Królewiec 15 maja.

Teraz dopiero od 15go maja, wiosna się ustala.

śnieg przestał padać. Drzewa nie rozwijające się przypominają jeszcze zimę, a oziminy poczerwieniałe, siedzą blisko ziemi. Skutki mrozów i zimna wywołują coraz częstsze skargi na wschodzie Europy, że zboża ucierpiały, że owoce drzewa plon swój straciły; na Zachodzie zaś susza tamuje wzrost ozimin. — Z Francyi piszą, że pola nie obiecują nad połowę zwykłego zbioru, toż z Prus skargi na wymarżnięcie żyta, mianowicie na lekich rolach.

Brakiem chleba dotknięte Węgry tracą teraz całe trzody, na zaraziwe choroby, i gdy najobfitsze kraje Europy i Ameryki, klęski głodu i pomoru i niszczące wojny wyludniają, mimowoli myśl stawia pytanie: Czy Anglia raz na głodną kuracyą wsadzona, wytrzyma taką próbę, i nie przestanie być tak potężnie dumną z bogactw swoich, które biegu wypadków nie wstrzymują, i niebacznym na dobro rolników świata fabrykantów i kupców, srogo ukarać mogą.

Zniesienie blokady różne wzniesia nadzieje, jedni widzą pokój, drudzy za 4 tygodnie, jeżeli do zgody nie doprowadzą układy — europejską wojnę. Tym wpływom ulega giełda i wszelki targ, ztąd niepewność, to wznosi to zniża cenę, to ją ustala, to znowu chwiać nią pocyna. — Przy wywozie zamorskim ładowanie na okręta niemieckie uważają ostrożni za niebezpieczne, albowiem zniesienie blokady nie jest jeszcze дозволенiem wolnego rozwoju handlowi niemieckiemu przez okręta niemieckie od mogących temu przeszkadzać Duńczyków. Zniesienie blokady otwiera przystęp i wpływ neutralnym, ale mniej pewno niemieckim okrętom. — Ceny przewozu stanęły na 27 i 28 hol. fl. od Łasztu do Holenderskich portów t. j. 8 sgr. na szeflu, gdzie obecnie cena na żyto 120f2 52 — 53 sgr.; kosza wszelkie inne wynoszą do 7 sgr. na szeflu. — Targi na wełnę dobrze się trzymają, od najwyższych cen nie odstąpiły, jedynie baczność są większą na dobór towaru, aniżeli temu dni 15.

Wywóz spirytusu ze Szczecina skierował się w takiej ilości de Aleksandryi w Egipcie, dokąd od półtora roku usiłujemy skierować spirytus z Litwy, że obecnie cena zniżyła się tamże na 7 — 7½ za 36 — 37<sup>o</sup>. Cena beczki śledzi 6 tal. 22½ sgr. do 7 tal. już się podniosła z 5½ tal. w marcu. — Cena soli za 189 funt. na 82½ sgr. czerwonej, 72½ sgr. białej t. j. o 20 sgr. blisko nad zesłoroczne ceny. — Wynik ten naturalny, gdy zakup na ostatnią chwilę zostawiamy, z czego mianowicie przy obecnych handlowi nieprzyjaznych okolicznościach, kupcy korzystają chęć i muszą.

Cheąc mieć tania sól i śledzie, żelazo, płótno żaglowe, maszyny lub miechy, gwoździe do podków lub smarowidło (które obecnie do tal. 9½ za centnar dochodzi, gdyśmy je po 6½ tal. ofiarowali) przez Dom nasz, potrzeba zamówić u nas w styczniu lub w lutym ilości potrzebne, a z rozpoczynającą się żegluga, z korzyścią Szanownych Interesentów poruczone nam interesa, mając w tym celu już w ubiegłych dwóch latach wyrobione stósunki w krajach zamorskich, uskutecznić będziemy mogli.

Płacono na giełdzie naszej:

Table with columns for 'wagi holend.', 'za szefel pr.', 'Pszen. jasnej', 'Czerwonej', 'Żyła', 'Jęczmienia wiel.', 'Grochu białego', 'za beczkę litew.', 'za korzec warsz.', 'Kurs rubli: za 90 rs. płać 84½ tal. prus. czyli 1 rs. = 28½ sgr. 100 tal. pr. = 106 rs. 20 kop.'

Bracia Chotomscy i Koronowicz.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca FELIKS WASILEWSKI

Large financial table with multiple columns: Kurs papierów i renty, Londyn, Wiedeń, Losy ks. Palfy, Waluty, Płacono, Żądają, Pożyczka nar. b. kup., Akc. kol. gal. b. kup., Warszawa 20maja, Półimperyjał rubli, Obligki skarbowe, Listy zast. III okr., Kupony, Akcye kolei żel., Warsz.-wiedeń., Akcye kolei żel., Warsz.-bydg., Wrocław 19 maja, Banknoty austriac., Polskie bilety bank., Listy zastawne, Poznań. List. zast. 4%, Obligki kolei krak.-szl., Paryż 20 maja, Renta, Londyn 19 maja, Konsolle.